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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên  

dạy học môn Âm nhạc và Mỹ thuật thông qua hoạt động giáo dục STEAM  

cấp tiểu học 
 

Căn cứ công văn số 909/BGDĐT-GDTH ngày 08/3/2023 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) về hướng dẫn tổ chức hoạt động STEM trong giáo dục Tiểu học; 

Thực hiện Kế hoạch số 43 ngày 15/01/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc triển khai thực hiện nâng cao năng lực dạy học môn Âm nhạc, Mỹ thuật cho 

giáo viên tiểu học thông qua hoạt động giáo dục STEAM, Bộ GDĐT đã tổ chức Hội 

nghị tập huấn dành cho cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán dạy học môn Âm nhạc 

và môn Mỹ thuật cấp tiểu học đến từ 34 Sở GDĐT; 

Căn cứ Công văn số 5730/BGDĐT-GDPT ngày 19/9/2025 của Bộ GDĐT về 

nâng cao năng lực cho CBQL và giáo viên dạy học môn Âm nhạc và môn Mỹ thuật 

thông qua hoạt động giáo dục STEAM cấp Tiểu học; Để triển khai hiệu quả các hoạt 

động giáo dục STEAM nhằm lồng ghép, tăng cường giáo dục Nghệ thuật, Khoa học, 

Công nghệ, Kỹ thuật, Toán và Tin học, tạo hứng thú, khơi gợi niềm say mê học tập, 

giúp học sinh khám phá tiềm năng bản thân, khám phá khoa học, công nghệ, phát huy 

tính tích cực, sáng tạo và vận dụng vào giải quyết vấn đề trong thực tiễn cuộc sống, Sở 

Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên dạy Âm nhạc, Mỹ thuật 

trong việc triển khai các hoạt động giáo dục STEAM theo Chương trình giáo dục 

phổ thông 2018. 

2. Tạo cơ hội cho giáo viên được tiếp cận phương pháp mới, chia sẻ kinh 

nghiệm và thực hành xây dựng các chủ đề/bài học STEAM. 

3. Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, gắn với thực tiễn dạy học tại các cơ sở 

giáo dục tiểu học. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng: Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán giảng dạy môn Âm nhạc và 

Mỹ thuật tại các trường tiểu học trên địa bàn thành phố.  

Lớp 1: Âm nhạc: khoảng 100 cán bộ quản lý, giáo viên; 

Lớp 2: Mỹ thuật: khoảng 100 cán bộ quản lý, giáo viên. 

2. Thời gian: 1 ngày. Dự kiến tổ chức tuần 2 tháng 10 năm 2025. 

3. Địa điểm: (địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 
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III. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

- Giới thiệu mục tiêu, định hướng của Bộ GDĐT về triển khai giáo dục 

STEAM trong các môn Âm nhạc, Mỹ thuật. 

- Hướng dẫn khai thác, sử dụng tài liệu tập huấn theo Công văn 909/BGDĐT-

GDTH. 

- Thực hành xây dựng, triển khai các chủ đề/bài học STEAM gắn với chương 

trình môn học. 

- Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình 

thực hiện. 

IV. TÀI LIỆU TẬP HUẤN 

- Bộ tài liệu tập huấn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Công văn 909/BGDĐT-

GDTH ngày 08/3/2025). 

- Các chuyên đề, bài học STEAM do chuyên gia, giáo viên đã tham gia các 

lớp tập huấn trung ương xây dựng. 

- Tài liệu bổ trợ khác phù hợp với thực tiễn thành phố Hải Phòng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở GDĐT:  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức tập 

huấn; phân công, triệu tập cán bộ quản lý, giáo viên tham dự; 

- Mời báo cáo viên lớp tập huấn theo kế hoạch.  

2. Các trường tiểu học, trường phổ thông có cấp tiểu học; Trường giáo dục 

chuyên biệt Hải Phòng:  

- Lựa chọn, cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia đầy đủ, đúng thành phần; 

tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn và triển khai hiệu quả 

sau tập huấn. 

- Triển khai hiệu quả các nội dung được tập huấn trong năm học 2025-2026 

tại các nhà trường; 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, 

giáo viên Âm nhạc và Mỹ thuật thông qua hoạt động giáo dục STEAM cấp tiểu học trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Vụ GDPT, Bộ GDĐT (để báo cáo); 

- PGĐ Phí Thị Thuỳ Vân; 

- Các trường tiểu học; 

- Các trường PTNC có cấp tiểu học; 

- Trường GD chuyên biệt HP; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

Phí Thị Thuỳ Vân 
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